



Åbent ekspertmøde om borgerinddragelse ved udbygning af vedvarende energi på land

Klima-, Energi- og Forsyningsudvalget afholder et åbent ekspertmøde om borgerinddragelse ved udbygning af vedvarende energi på land. Formålet er at lære af de gode erfaringer med og få belyst udfordringer ved udbygning af vedvarende energi på land. Det drejer sig navnlig om, hvordan der sikres lokal opbakning på tværs af kommunerne og borgerinddragelse i planlægningsprocesserne.

22. maj 2023

Ekspertmødet afholdes torsdag den 25. maj 2023 kl. 14-15:15 på Christiansborg vær. 1-133.

Folketinget
Christiansborg
1240
København K
3337 5500
ft@ft.dk
www.ft.dk

Program

14:00 – 14:05	<i>Rasmus Horn Langhoff (S)</i> Velkomst ved formanden for Klima-, Energi- og Forsyningsudvalget.
14:05 – 14:15	<i>Rune Baastrup, direktør, DeltagerDanmark</i> Rune Baastrup giver en analyse af, hvor kæden hopper af, og hvorfor borgerne siger fra overfor vedvarende energi. Og hvad man fra politisk side kan gøre for at rette op på det, når man skal vedtage nye VE-parker på land.
14:15 – 14:25	<i>Karsten Capion, Senioranalytiker, CONCITO</i> Karsten Capion præsenterer CONCITOs bud på en ny model for VE-bonus, der deler overskuddet mellem projektejer, naboer og lokalsamfund, hvilket kan bidrage til at skabe større interesse for og accept af VE-parker på land.
14:25 – 14:40	Spørgsmål og debat

14:40 – 14:50	<p><i>Anders J. Andersen, formand for Klima- og Teknikudvalget, Vordingborg Kommune</i></p> <p>Anders J. Andersen præsenterer sit syn på borgerinddragelse, hvor en beslutningsproces om store forandringer i et repræsentativt demokrati kræver fuld åbenhed om dilemmaer samt klarhed over, hvor grænserne for borgernes konkrete indflydelse går lokalt. Det drejer sig bl.a. om at få borgernes bidrag til et mere kvalificeret beslutningsgrundlag, fremme beskæftigelse og erhverv og give borgerne mulighed for kompensation eller gevinstandel.</p>
14:50 – 15:00	<p><i>Karoline Amalie Steen, kontorchef, KL</i></p> <p>Kommunerne har oplevet lokal modstand som en central udfordring for mange VE-projekter. Lokal forankring og opbakning til projekterne kan opnås i dialog med borgerne, når der samtidigt indtænkes lokal udvikling eller gevinster for området i projekterne. Der mangler dog klare rammer for, hvordan det kan ske, og hvordan kommunerne kan tage medansvar for, at de løsninger findes, så vi kan få det nødvendige tempo i den grønne omstilling.</p>
15:00 – 15:13	Spørgsmål og debat
15:13 – 15:15	<p><i>Rasmus Horn Langhoff (S)</i></p> <p>Afrunding ved formanden for Klima-, Energi- og Forsyningsudvalget.</p>